
708 LÄKARTIDNINGEN  •  VOLYM 96  •  NR 7  •  1999

Varje år dör närmare 200
personer i vårt land som en di-
rekt följd av att de förgiftas av
det smärtstillande medlet dex-
tropropoxifen, som finns i flera
mycket vanliga värktabletter.

Det avslöjas i omfattande studier
som gjorts av forskarna Birgitta och Ulf
Jonasson på Rättsmedicinska institutio-
nen vid Uppsala universitet. Resultaten
är så alarmerande att deras rekommen-
dation är helt klar:

– Läkemedlen med dextropropoxi-
fen bör stoppas så fort som möjligt. De
är inte ens särskilt effektiva som analge-
tika och överträffar inte läkemedel med
andra smärtstillande substanser, kom-
menterar Birgitta Jonasson.

Hälften av dödsfallen
är olyckshändelser
Deras forskning omfattar åren

1992–96 och baserar sig på rättsmedi-
cinska obduktioner vid Rättsmedicinal-
verket. Under perioden skedde en klar
ökning av förekomst av dextropropoxi-
fen i obduktionsmaterialet – en ökning
med 25 procent.

Ungefär hälften av dödsfallen med
dextropropoxifenpreparaten är själv-
mord. Men, säger forskarna, resten av
fallen är rena olyckshändelser. Dessa
inträffar inte bara bland läkemedels-
missbrukare utan även bland patienter
som står på medicinering. 

Personer under 50 år är klart överre-
presenterade när det gäller dödsfallen
på grund  av dextropropoxifen och me-
delålders män är mest benägna att blan-
da alkohol och dextropropoxifen utan
avsikt att ta livet av sig. 

Missbrukare är en annan riskgrupp
när det gäller ofrivilliga dödsfall, lik-
som experimenterande och utagerande
ungdomar. 

Finns i vanligaste
värktabletterna
Dextropropoxifen ingår som enda

verksamma beståndsdel i Dexofen, Do-
loxene och Dolotard, det finns dessut-
om tillsammans med andra smärtstil-
lande substanser i Distalgesic, Dexo-
don, Doleron samt Paraflex comp. 

De är de vanligaste receptbelagda
smärtstillande preparaten i Sverige un-

der 1990-talet. År
1996 såldes 14,4
DDD (definierad
daglig dos per 1 000
invånare under 12
månader). Det mot-
svarar över en mil-
jon förskrivningar
och 37,1 miljoner
dygnsdoser. 

Allra vanligast
är Distalgesic, som
svarar för nästan
hälften av förskriv-
ningarna (48,5 pro-
cent), som tvåa och
trea kommer Dexo-
fen (18,7 procent)
respektive Doloxe-
ne (14,4 procent).

De flesta döds-
fallen, sett i relation till förskrivnings-
mängden, inträffar i samband med pre-
paraten som har enbart dextropropoxi-
fen som verksam substans.

»Många liv kan räddas»
Forskarna anser att förbrukningen av

den här gruppen läkemedel är orimligt
stor i vårt land och jämför bl a med Dan-
mark och Norge där förskrivnigen är
oerhört mycket lägre – i runda tal kon-
sumerar vi i Sverige sex respektive nio
gånger så stor mängd som i dessa län-
der. De hävdar att en begränsning av
preparaten kan rädda många människo-
liv varje år. 

De pekar på att kombinationen av
beroendeframkallande egenskaper och
en hög giftighet gör dextropropoxifen
särskilt farligt. Det beror på att en per-
son som utvecklat ett beroende får svårt
att kontrollera sitt intag av medicinen. 

Att dessutom dextropropoxifen kan
bli dödligt giftigt redan vid en terapeu-
tisk dos om det blandas med alkohol,
sömnmedel eller lugnande medel gör
att medicineringen kan förvandlas till
en dödsfälla både för personer som bru-
kar medlen normalt och för missbruka-
re.

Kan ersättas av andra
smärtstillande substanser
Det naturliga, hävdar forskarna, vore

att helt avregistrera substansen i Sve-
rige. Den bör ersättas av medel som är
betydligt ofarligare både när det gäller

förgiftningsrisken och risken att ut-
veckla ett beroende. Sådana medel
finns redan menar forskarna och pekar
på tramadol, ibuprofen och paracet-
amol, som är minst lika effktiva smärt-
lindrare som dextropropoxifen.

»Allvarligt samhällsproblem»
Vid Rättsmedicinalverket, som sam-

arbetat med paret Jonasson, drar man
paralleller till barbiturater för 25 år se-
dan. 

Då upptäckte man ett stort antal ac-
cidentiella dödsfall, som hade orsakats
av att människor intagit ro- och sömngi-
vande barbituratläkemedel och alkohol.
Det ledde till att läkemedel med barbi-
turater drogs in från den svenska mark-
naden.

Verket betecknar de ytterst farliga bi-
verkningar som kan relateras till läke-
medel med dextropropoxifen som ett
allvarligt samhällsproblem. Man menar
att även om användningen av  läkeme-
del med dextropropoxifen är hög så kan
det stora antalet dödsfall kopplade till
substansen inte accepteras. I ett brev ef-
terlyser rättsmedicinarna därför »att
Läkemedelsverket skyndsamt vidtar
lämpliga åtgärder för att minska risken
för dödsfall...». 

Ger förslag på åtgärder
De ger också några exempel på vad

som skulle kunna göras. De skriver att
»Vilken typ av åtgärder som är lämpli-
ga att vidta i Sverige; ökade informa-

Forskare vill stoppa vanliga värktabletter

Omkring 1 000 personer har 
förgiftats till döds på fem år

– Det finns ingen anledning att ha kvar läkemedlen med
dextropropoxifen på den svenska marknaden – de bör stoppas
snarast, menar Birgitta och Ulf Jonasson, som under lång tid
gjort omfattande studier av substansens farlighet.
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tionsinsatser till förskrivare enbart eller
i kombination med restriktioner eller
rent av avregistrering som med barbi-
tursyrederivaten, ligger utanför RMV:s
kompetensområde att bedöma».

»Hög prior itet»
Forskarparet Jonasson vid Rättsme-

dicinska institutionen i Uppsala har haft
kontakt med Läkemedelsverket i den
här frågan länge, bland annat har man
haft ett seminarium där de presenterade
sina fynd.

På Läkemedelsverket säger profes-

sor Bo Odlind, med anledning av dessa
kontakter och brevet från Rättsmedici-
nalverket, att man är väl medvetna om
analgetikaproblemen och att det finns
all anledning att hålla ögonen på bland
annat dextropropoxifenmedicinerna. 

Han påpekar att problemen berör
flera myndigheter. Därför ska man –
»med hög prioritet» – ordna ett möte
mellan Socialstyrelsen, Rättsmedici-
nalverket, Giftinformationscentralen
och Läkemedelsverket för att diskutera
eventuella åtgärder. 

Tom Ahlgren
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Yrkesetisk nämnd
klandrar
Norra magasinet

Yr kesetiska nämnden inom
Svenska Journalistförbundet
klandr ar Norra magasinet för
de journalistiska arbetsmetoder
som använts när programmet
»Gökboet 2» producerades.

Ämnet för programmet var hjärn-
operationer på psykiatrisk indikation.
Programmet föranledde en omfattande
debatt i Läkartidningen 44/98 och
47/98.

Neurokirurgen överläkare Marwan
Hariz har anmält journalisterna Agneta
Bernárdzon och Tomas Bresky vid Nor-
ra magasinet till Yrkesetiska nämnden,
som inom Journalistförbundet prövar
journalistiska arbetsmetoder i enlighet
med de yrkesregler som finns i »Spelre-
gler för press, radio och TV».

Borde informerat läkaren
om att samtalet spelades in
I sitt utlåtande konstaterar Yrkesetis-

ka nämnden att det ur journalistisk syn-
vinkel är viktigt att kritiskt granska
samhälleliga institutioner och deras
verksamhet. Från den synpunkten ser
nämnden ingen anledningen att kritise-
ra programmet. Vidare skriver nämn-
den:

»Det måste dock anses klandervärt
att den intervjuade läkaren inte infor-
merats om att inspelning skett av sam-
talet med journalisten, eller att man av-
sett att sända detta. Det kan knappast
förväntas att ett ovant intervjuobjekt
ska inse att en intervju på telefon kan-
ske bandas.

Är man som journalist osäker på om
den intervjuade kommer att ställa upp
och svara på frågor när man talat om att
samtalet spelas in, bör man åtminstone
informera om det när samtalet avslutas
eller när man beslutar sig för att sända
intervjun.»

Visa särskild hänsyn
mot ovana personer
Nämnden påminner dessutom om

två av punkterna i spelreglerna:
»p6. Tillmötesgå rimliga önskemål

från intervjuade personer om att i för-
väg få veta hur och var deras uttalanden
återges.»

»p7. Visa särskild hänsyn mot ovana
intervjuobjekt. Upplys den intervjuade
om huruvida samtalet är avsett för pu-
blicering eller enbart för informa-
tion.» •

Farorna kända sedan länge
Farorna med dextr opropoxi-

fen är kända sedan länge, dis-
kussioner om substansens gif -
tighet har pågått i över trettio
år. Men i de flesta länder har
det, precis som i Sverige, inte
lett till några restriktioner från
myndigheternas sida. 

Undantag är Norge och Danmark
där man i många år haft särskilda reg-
ler. 

Substansen, som är nära besläktad
med morfin, lanserades på 1950-talet.
Den sågs som effektiv och ofarlig.
Men bilden ändrades. I en svensk stu-
die 1971 konstaterades att dextropro-
poxifen kunde vara dödligt även vid
mindre doser och att det fanns risk att
bli beroende av det.

Mar knaden borde rensas
Ett förslag, med hänvisning till låg

smärtlindrande effekt av dextropro-
poxifen, var att förskrivning av prepa-
raten krävde försiktighet och att mark-
naden borde rensas från dem.

År 1976 publicerades här i Läkar-
tidningen en litteraturöversikt där man
bedömde risken för missbruk och för-
giftnig av dextropropoxifen. Man fann
att 112–160 förgiftningar inträffade
varje år i vårt land. 

På grund av den höga giftigheten
rekommenderades läkare att förskriva
endast små mängder av  medlet och att
inte alls skriva ut det till riskpatienter,
t ex alkoholister eller narkomaner. 

Läkarna rekommenderades också
att varna sina patienter för att dricka al-
kohol samtidigt med dextropropoxi-
fen. 

Resultatet blev en tillfällig nedgång
i förskrivningen under slutet av 1970-
talet. Sedan var det tyst fram till 1993
då Giftinformtionscentralen rapporte-

rade om en ökning av rent dextropro-
poxifenrelaterade dödsfall, från 88 till
119 på fem år. Till dessa kom fall där
substansen bidragit till dödsfallet.

I jämförelse med andra substanser
har dextropropoxifen svarat för det
högsta antalet dödliga förgiftningar i
Sverige under hela 1990-talet. 

Inga varningar
Men inga officiella rekommenda-

tioner eller varningar har utgått från
svenska myndigheter då det gäller för-
skrivningen av dextropropoxifen, på-
pekar Birgitta och Ulf Jonasson kri-
tiskt. 

Själva har de vid fem medicinska
riksstämmor hållit föreläsningar om
farorna med substansen. Och de pre-
senterar nu tillsammans med Rättsme-
dicinalverket sin forskning i en bok
som heter »Dödsfall genom bruk och
missbruk av värktabletter». 

I Rättsmedicinalverkets
rapportserie presenteras nu
forskningen kring dextropropoxifen.


